PAGE
10

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4 ноября 2022 г.
	№
	105

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить по представлению Министерства здравоохранения:

1.1. форму государственной статистической отчетности
1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2022 год;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2022 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица (кроме перечисленных в пункте 2 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности
1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению», утвержденных настоящим постановлением), имеющие специальное разрешение (лицензию) на осуществление медицинской деятельности, их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, которые оказывают медицинские услуги населению.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 октября 2020 г. № 102 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению» и указаний по ее заполнению»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 15 октября 2021 г. № 87 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 октября 2020 г. № 102».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября 2023 г.
	№
	114

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 105

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 105 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в пункте 2:

слова «специальное разрешение (лицензию)» заменить словом «лицензию»;
слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению», утвержденной этим постановлением:

в реквизите «Адресная часть и срок представления»:

слова «специальное разрешение (лицензию)» заменить словом «лицензию»;
слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

в разделе I:
в таблице 1:

строку 01 изложить в следующей редакции:

	«Врачи  – всего (сумма строк с 03 по 21, 68 и с 22 по  51)…………………………………..…….……...………..
	01»;

после строки 21 дополнить таблицу строкой 68 следующего содержания:

	«рефлексотерапевты по традиционной китайской медицине……….………..…………………………
	68»;

в строке 66 слово «Провизоры» заменить словом «Провизоры-специалисты»;

таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

Распределение медицинских и фармацевтических работников по полу и возрасту

на 31 декабря отчетного года
человек

	Наименование показателей
	Код стро-ки
	Возраст, лет

	до 31
	31-34
	35-44
	45-55
	56-60
	61 и старше

	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Врач  (из строки 01)….....
	300

	из них:

организаторы здравоохранения…....
	301

	методисты…………..
	302

	педиатры.…………....
	303

	аллергологи-иммунологи…………
	304

	гастроэнтерологи.......
	305

	дерматовенерологи…..
	306

	диетологи…………...
	307

	инфекционисты……..
	308

	кардиологи…….……
	309

	косметологи………...
	310

	лечебной физкультуры……......
	311

	мануальной терапии...
	312

	неврологи………...…
	313

	общей практики…….
	314

	онкологи………….…
	315

	пульмонологи………
	316

	реабилитологи…...…
	317

	ревматологи……...…
	318

	рефлексотерапевты...
	319

	рефлексотерапевты по традиционной китайской медицине..
	320

	спортивной медицины…..……….
	321

	терапевты…………...
	322

	физиотерапевты.……
	323

	фтизиатры….….……
	324

	эндокринологи..……
	325

	психиатры-наркологи……..…….
	326

	психотерапевты……
	327

	акушеры-гинекологи…….……
	328

	анестезиологи-реаниматологи……...
	329

	оториноларингологи…
	330

	офтальмологи………
	331

	проктологи…….....…
	332

	травматологи-ортопеды………....…
	333

человек

	Наименование показателей
	Код стро-ки
	Возраст, лет

	до 31
	31-34
	35-44
	45-55
	56-60
	61 и старше

	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин
	всего
	из них женщин

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	урологи………...……
	334

	хирурги………….….
	335

	эндоскописты………
	336

	лаборанты……….…
	337

	клинической лабораторной диагностики…..….…
	338

	лучевой диагностики..
	339

	рентгенологи….……
	340

	ультразвуковой диагностики…….…..
	341

	функциональной диагностики…...……
	342

	гигиенисты…….……
	343

	стоматологи-терапевты…………….
	344

	стоматологи детские....
	345

	стоматологи-хирурги..
	346

	стоматологи-ортодонты…….………
	347

	стоматологи-ортопеды………….…
	348

	челюстно-лицевые хирурги………...……
	349

	прочие…………….…
	350

	Средние медицинские работники (из строки 52)...
	351

	из них:

акушерки (акушеры)...
	352

	зубные техники…......
	353

	инструкторы по лечебной физкультуре…….…..
	354

	медицинские сестры (братья)…...................
	355

	медицинские статистики..................
	356

	помощники врача-гигиениста………..…
	357

	рентгенолаборанты...
	358

	техники-массажисты..
	359

	фельдшеры…….........
	360

	зубные фельдшеры....
	361

	фельдшеры-лаборанты………...…
	362

	прочие…….................
	363

	Провизоры-специалисты..
	364

	Фармацевты………..........
	365»;

в названии граф 7-9 таблицы 13 раздела V слово «диспансерным» заменить словом «медицинским»;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:

	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________

                                         (должность)
	    ___________
 (подпись)
	_____________________

     (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению», утвержденных этим постановлением:

в пункте 1:

в части первой:

слова «специальное разрешение (лицензию)» заменить словом «лицензию»;
слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

из части третьей слова «, не имеющим отдельного баланса» исключить;

в части четвертой:

слова «, не имеющие отдельного баланса» исключить;

слова «не имеющим отдельного баланса, находящимся в пределах» заменить словами «расположенным на»;

в пункте 5 слово «профиля» заменить словом «направления»;
в пункте 6 слова «договору подряда» заменить словами «гражданско-правовым договорам»;

в пункте 9 слово «профилю» заменить словом «направлению»;

в пункте 11:

в абзаце втором слова «с 03 по 51» заменить словами «с 03 по 21, 68 и с 22 по 51»;

в абзаце седьмом слова «провизорах» и «профилю» заменить соответственно словами «провизорах-специалистах» и «направлению»;

в абзаце восьмом слово «профилю» заменить словом «направлению»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. При заполнении таблицы 2 необходимо руководствоваться следующим:
сумма данных в графах 1, 3, 5, 7, 9 и 11 по строке 300 должна быть равна данным в графе 1 по строке 01 таблицы 1;

сумма данных в графах 2, 4, 6, 8, 10 и 12 по строке 300 должна быть равна данным в графе 1 по строке 02 таблицы 1;

сумма данных в графах 1, 3, 5, 7, 9 и 11 по строке 351 должна быть равна данным в графе 1 по строке 52 таблицы 1;

сумма данных в графах 2, 4, 6, 8, 10 и 12 по строке 351 должна быть равна данным в графе 1 по строке 53 таблицы 1.»;

из пункта 13 слова «, по строкам 83 и 85 – на основании платежной ведомости за декабрь отчетного года» исключить;

в абзаце четвертом части пятой пункта 16 слово «диспансерным» заменить словом «медицинским»;

в абзаце первом пункта 32 слово «диспансерному» заменить словом «медицинскому».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 октября 2024 г.
	№
	102

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 105

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 105 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности
на юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, оказывающие медицинские услуги населению, в соответствии
с частью первой пункта 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению», утвержденных настоящим постановлением.»;

1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению», утвержденной этим постановлением:

реквизит «Адресная часть и срок представления» изложить
в следующей редакции:

	«Представляют респонденты
	Срок представления

	юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, оказывающие медицинские услуги населению, в соответствии
с Указаниями по заполнению настоящей формы

в виде электронного документа

Министерству здравоохранения
	24 февраля»;

в разделе I:
в таблице 1:

в строке 01 слова «и с 22» заменить словами «, 22, 23, 69 и с 24»;

после строки 23 дополнить таблицу строкой 69 следующего содержания:

	«терапевты участковые…….…
	 69»;

таблицу 2 после строки 322 дополнить строкой 366 следующего содержания:

	«терапевты участковые.
	 366»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению», утвержденных этим постановлением:

часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Государственную статистическую отчетность по форме
1-здрав (Минздрав) «Отчет организации, оказывающей медицинские услуги населению» (далее – отчет) представляют юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, оказывающие медицинские услуги населению (далее, если не определено иное, – организации):

юридические лица, имеющие лицензию на осуществление медицинской деятельности;
санаторно-курортные и оздоровительные организации;

обособленные подразделения юридических лиц, перечисленных
в абзацах втором и третьем настоящей части.»;

в подпункте 4.1 пункта 4:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«025/у-23 медицинская карта пациента для амбулаторно-поликлинических организаций (далее – форма 025/у-23) согласно приложению к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 декабря 2023 г. № 188 «Об установлении формы медицинского документа»;»;
после абзаца второго дополнить подпункт абзацем следующего содержания:

«ведомость учета посещений пациента и заболеваний, установленных при оказании медицинской помощи в амбулаторно-поликлинической организации (далее – ведомость учета посещений пациента), согласно приложению 1 к Инструкции о порядке оказания медицинской помощи в амбулаторных, стационарных условиях,
в условиях отделения дневного пребывания, а также вне организации здравоохранения, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 августа 2023 г. № 117;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«№ 069/у «Журнал записи амбулаторных операций» (далее – форма № 069/у) согласно приложению 4 к приказу Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 декабря 2023 г. № 1915
«Об установлении форм первичной учетной медицинской документации»;»;

в абзаце девятом пункта 10 слово «диссертацией» заменить словами «квалификационной научной работой (диссертацией)»;

в абзаце втором пункта 11 слова «и с 22» заменить словами
«, 22, 23, 69 и с 24»;

в пункте 16:

в части первой слова «форм 025-3/у-07,» заменить словами «ведомости учета посещений пациента и форм»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Посещением следует считать встречу пациента с медицинским работником при оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях и вне организации здравоохранения по любому поводу с внесением информации об этом контакте в медицинские документы пациента.»;
часть вторую пункта 17 изложить в следующей редакции:

«В графах 1 и 2 таблицы 7 отражаются данные о койках краткосрочного пребывания, включая койки дневного стационара,
по профилям, по состоянию на 31 декабря отчетного года. В число коек
не включаются койки для матерей в детских отделениях, койки для новорожденных в родильных отделениях и койки санаторно-курортных
и оздоровительных организаций.»;
в пункте 19 и абзаце втором пункта 24 слова «025/у-07» заменить словами «025/у-23»;

пункт 26 после слова «прием,» дополнить словами «санаторно-курортные и оздоровительные организации»;

в пункте 27 слова «форм 025-3/у-07,» заменить словами «ведомости учета посещений пациента и форм».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева